<sup>110</sup> Cfr. F. BROOMFIELD, edit., *Summa confessorum* di Thomas de Chobham, Nauwelaerts, Louvain-Paris 1968, pp. XVI-XX.

La Somma del maestro Tommaso di Chobham sulla penitenza, che comincia con le parole *Cum miserations*, è senz'altro uno degli esempi più notevoli di queste *Summae*, sia per la sua antichità — sembra essere stata iniziata prima del Concilio Lateranense IV e finita poco dopo, nel 1216<sup>111</sup> —, che per la sua diffusione — Broomfield la considera un «best seller» medievale —, da attribuire ovviamente alla riuscita accoglienza delle necessità dei sacerdoti dell'epoca. Infatti, questa Somma si presenta come un trattato sulla penitenza intento ad offrire loro informazioni teoriche e pratiche su tutti gli argomenti che potevano interessare specificamente un sacerdote in vista del suo ministero<sup>112</sup>.

Venendo specificamente all'argomento che ci occupa, Tommaso tratta *quomodo sacerdos debeat se habere in suscipiendo penitentem*, raccomandando il confessore di non essere brusco né aspro né pungente con il penitente, e di fare attenzione ai possibili segni della sua contrizione<sup>113</sup>.

Più avanti, spiega che il sacerdote deve ammaestrare il penitente sulla necessità di confessare pienamente i suoi peccati: *Post haec*

<sup>111</sup> Cfr. *ibid.*, pp. XL-LXII.

<sup>112</sup> L'impostazione è fondamentalmente teologica e pastorale (diversamente della Somma del Penyafort, che inquadra la sua opera in una prospettiva piuttosto canonico-pastorale). La scelta di base — centrare tutto nella conversione e nella riconciliazione con Dio attraverso il sacramento — si dimostrò vincente, perché consone con la pastorale che il Concilio Lateranense aveva solennemente e decisamente proposto. Questa scelta configura la struttura dell'opera, rendendola magari un poco contorta e artificiosa, appunto perché affronta i diversi argomenti secondo il loro rapporto con il ministero della riconciliazione; ma è proprio questa scelta a provocare la trattazione particolareggiata di molti elementi di teologia morale: cfr. *ibid.*, pp. XXII-XXV. Per una visione d'insieme del contenuto dell'opera, A. OBIOL, *La doctrina de la penitencia en la Summa confessorum de Thomas de Chobham*, Tesis ad laur., Pont. Ath. Sanctae Crucis, Roma 1996.

<sup>113</sup> TOMMASO DE CHOBHAM, *Summa confessorum*, art. 6, dist. 1, q. 1: *ibid.*, pp. 240-241: *attendendum est quod non debet sacerdos statim ex abrupto dicere paenitenti: dic peccata tua, sed debet prius multiplicitate eum instruere, et multa ab eo inquirere ut devotius et melius confiteatur. Primo ergo debet inquirere si vere paeniteat. (...) Et sicut medicus corporalis multa signa et indicia inquirit de morbo patientis utrum possit curari vel non, ita medicus spirituialis per multa signa debet considerare circa penitentem si vere peniteat vel non, veluti si gemat, si ploret, si erubescat, et cetera talia faciat. Vel si rideat vel si peccasse neget vel peccata sua defendat et similia. Si autem sacerdos pro confessionem penitentis vel per alia certa indicia perpendat ipsum non vere penitere, nullum potest vel debet ei ingiungere penitentiam. Ne tamem debet eum exterrere ne mittat eum in obstinationem vel desperationem, sed ... faciat interim quidquid boni potest, ut Dominus cor eius illustret ad penitentiam.*

*sciendum est quod sacerdos debet praemittere aliquem brevem sermonem tamquam proemium omni venienti ad confessionem ad excitandum eius devotionem et ad exhortandum eum ut non erubescat confiteri.*

*Debet enim ostendere penitenti quantam virtutem habet confessio, quia ipsa est «secunda tabula post naufragium». Fracto enim fede-re baptismi, nullum restat remedium nisi confessio. Mortale autem peccatum est quasi venenum mortiferum in anima, quod oportet quasi evomere per confessionem ad hoc ut sanetur anima. Quia vero Iudas noluit evomere peccatum suum per humilem confessionem, emisit animam suam per viscera suffusa quando «suspensus crepuit medio». Si autem confessus esset et veniam petisset, fecisset Dominus cum eo misericordiam. (...)*

*Dicendum est ei etiam quod omnis turpitudo peccati evomenda est; et quia magna turpitudo peccati est ex circumstantiis, dicendum est penitenti quod ipse confiteatur omnes circumstantias et omnem turpitudinem peccati, quia si aliqua pers veneni remansit iam non est confessio. (...) Dicendum est etiam penitenti quod non erubescat confiteri quia multum diligit Deus talem erubescientiam, et ipsa est magna pars satisfactionis. Et melius est hic erubescere coram uno homine quam in die iudicii coram omnibus angelis et hominibus et demoni-bus.*

*Praeterea dicendum est penitenti quod ipse confiteatur omnia peccata sua simul et omnia suo sacerdoti, quia sicut ait beatus Augustinus, nescit Dominus recipere dimidiam penitentiam, quia nescit dimidi-um dare veniam. Nec potest sacerdos absolvere aliquem ab uno pec- cato nisi fuerit absolutus ab omnibus, nec potest absolvere ab aliquo peccato quod penitens non fuerit confessus. Unde si aliquid peccatum celat, nulla est confessio, nulla est absolutio.*

*Haec et similia debet sacerdos proponere a principio, quia valde indiscretus est sacerdos qui incipit ex abrupto dicens: dic peccata tua. Debet autem attendere quod bubulus non solum habet stimulum ad pungendum boves suos, sed etiam habet sibilum et cantum ad demul-cendum eos. Similiter sacerdos aliquid dulce et molle debet proponere antequam pungat<sup>114</sup>.*

<sup>114</sup> TOMMASO DE CHOBHAM, *Summa confessorum*, art. 6, dist. 2, q. unica: *ibid.*, pp. 263-265.

Il Chobham non scende a indicazioni sul luogo e sulla sede della confessione, né sugli atteggiamenti corporali da osservare durante l'atto sacramentale; soltanto scrive: *Cum autem sederit penitens ad pedes sacerdotis*<sup>115</sup>.

Il *Liber Poenitentialis* di Roberto di Flamborough, scritto quasi in contemporanea con quello di Chobham, si presenta come un dialogo tra confessore e penitente, che offre lo spunto per insegnare a risolvere i diversi problemi che possono presentarsi nel ministero della riconciliazione<sup>116</sup>. Flamborough non da indicazioni su dove svolgere l'atto sacramentale né quale atteggiamento corporale assumere; si concentra nell'indicare al sacerdote come aiutare il penitente a compiere una *integra et nuda confessio*, che include il dolore dei peccati commessi e il proposito di non peccare in futuro. Allo scopo di evitare il disordine e le dimenticanze nell'accusa dei peccati, consiglia di sviluppare il colloquio con il penitente seguendo un ordine preciso; Flamborough, seguendo altri autori, sceglie l'ordine dei sette peccati capitali<sup>117</sup>.